
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5197 | 16 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/22 - Fornecimento futuro de 
MEDICAMENTOS (CINARIZINA 25MG, ACICLOVIR 200MG E 

OUTROS) sob o Sistema de Registro de Preços.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.971-1/2022

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;.............................
Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EPP, referente ao item 2 – ACICLOVIR 200MG, MARCA PHARLAB – 
cota principal e cota reservada, relativo ao Pregão Eletrônico acima 
mencionado, conforme elementos contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 6 de dezembro de 2022
(TIAGO TEXERA)

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 15 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 517/2022 – Aquisição de cartuchos para 
impressoras, destinado a Unidade de Gestão de Planejamento Urbano 
e Meio Ambiente.
Processo Administrativo nº 14.068-3/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-ARINOS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME – 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07.

FRANCISLENE AP. VEIGA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 15 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2022 – Fornecimento de serviços 
gráficos para a impressão de guias de aprendizagens e provas para as 
Unidades Municipais de Ensino, destinados a Unidade de Gestão de 
Educação.
Processo Administrativo nº 14.331-5/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa GRÁFICA ABREU LTDA-
EPP, por não apresentar no prazo concedido a proposta de preços e 
o documento que comprove o vínculo do seu representante junto a 
empresa, exigidas no item 05 do Anexo I ao Edital;
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- A S INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA-EPP: item 01.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 14 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 524/2022 – Fornecimento de placa para 
colostomia, bolsa para colostomia e flange, placa para estomia e outros, 
sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.249-9/2022.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação 
apresentada, análise de catálogo pela área técnica da Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: Lote 01, 02, 03 e 04 
(composto pelos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23).
- COLOPLAST DO BRASIL LTDA: Lote 05 (composto pelos itens 12, 
13, 14, 24).

ALESSANDRA RONDON BRANDO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 15 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO nº 385/22 – Aquisição de escova de cerdas 
vermelhas, detergente concentrado e outros, destinados à Unidade de 
Gestão de Educação. Processo Administrativo nº 11.472-0/22.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, da análise técnica pela Unidade de 
Gestão de Educação e da análise da documentação de habilitação e 
análise do recurso interposto pelo órgão técnico e Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças, RESOLVEMOS: 
I – DEFERIR o recurso apresentado pela empresa VILA BARCELONA 
COM. SUPR. E EQUIP. EIRELI, tendo em vista que o pedido formulado 
comporta acolhimento;
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- VILA BARCELONA COM. SUPR. E EQUIP. EIRELI no item 01 (cotas 
principal e reservada); 
- MM LEONI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.: itens 02, 03, 04 e 
05 (cotas principais e reservadas).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 080/2022 – contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos executivos 
complementares de engenharia para requalificação e reparos de vários 
Centros Esportivos do Município de Jundiaí, todos nesta cidade.
Processo Administrativo nº 14.509-6/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 384/386;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- PLANOS ENGENHARIA LTDA: em conformidade com o disposto 
no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado no item 
4.3.5.2. do Edital;
- DG RECON ENGENHARIA CONSULTIVA E CONSTRUÇÃO LTDA: 
em conformidade com o disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado no item 4.3.5.2. do Edital;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º SETEE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EIRELI – EPP R$ 317.988,80

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa SETEE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EIRELI – EPP, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do Edital.

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 15 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 15 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2022 – Fornecimento de materiais 
hospitalares (seringa descartável, luvas de procedimento e outros), sob 
o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 12.440-6/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise dos catálogos pela Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
- Lumar Com Produtos Farmacêuticos Ltda(item 01 – cota principal), 
Acacia Comércio de Medicamentos Eireli(item 01 – cota principal), 
devido ofertarem marca em desacordo ao exigido em Edital;
- Med Center Comercio Ltda(item 01 – cota principal), por deixar de 
apresentar catálogo que possibilite aferir que o material/produto ofertado 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5197 | 16 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
corresponde exatamente ás especificações do item licitado (em Língua 
Portuguesa), conforme item 1.2 do Anexo I ao Edital;
- Altermed Material Médico Hospitalar Ltda(itens 01, 02 e 06 – cota 
principal), Alfalagos Ltda: (itens 01, 03, 04 e 05 – cota principal), Acacia 
Comércio de Medicamentos Eireli(itens 03, 04 e 05 – cota principal), Five 
Med Distr de Medic Ltda(item 03 – cota principal), Goedert Ltda(itens 03, 
04 e 05 – cota principal) e Med Center Comercial Ltda(item 03 – cota 
principal), devido ofertarem produtos com especificação divergente ao 
solicitado em Edital;
- Biofac Indústria Comércio e Respres. Ltda Epp(item 01 – cota principal), 
devido ofertar marca com medida cautelar junto a Anvisa;
- Five Med Distr de Medic Ltda(item 01 – cota principal), por deixar de 
apresentar catálogo exigido no item 1.2 do Anexo I ao Edital;
- Lumar Com Produtos Farmacêuticos Ltda(item 02 – cota principal), por 
desatender ao item 6 c) do Anexo I ao Edital – Registro do produto no 
Ministério da Saúde;
- Biofac Indústria Comércio e Repres Ltda Epp(item 02 – cota principal), 
CM Hospitalar S.A(item 02 – cota principal), por cotarem valores acima 
do valor máximo aceitável por esta Municipalidade, conforme item 4.2 do 
Anexo I ao Edital;
- Biofac Indústrica Comércio e Repres Ltda Epp(item 06 – cota principal), 
por deixar de apresentar amostra exigido no item 1.3 do Anexo I ao 
Edital;
- Somed Produtos para Saúde e Correlatos Ltda(item 05 – cota 
reservada), conforme Termo de Rerratificação e Prorrogação anexo, a 
marca VOLK foi excluída deste pregão;
- Somed Produtos para Saúde e Correlatos Ltda(item 06 – cota 
reservada), São José Assistência Saúde Ltda Me(item 06 0 cota 
reservada) e Reinaldo José Canova Me(item 06 – cota reservada), 
devido ofertarem valor 10% acima do valor da cota principal, conforme 
item 10.2.1 a) do Edita. 
II – Declarar FRACASSADO o tem 02(cota principal), por ausência de 
proposta classificada.
III – Declarar DESERTO o item 02(cota reservada), por ausência de 
licitante participante.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
que atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos 
de habilitação:
- Diego Paulo Ramos: itens 01, 03, 04 e 05 – cota principal e reservada
- Farma 2 Produtos para Saúde Ltda: item 06 – cota principal e reservada.

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 15 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 515/2022 – Aquisição de halteres tipo bola 
em ferro emborrachado e tornozeleira para ginastica nylon, em pesos 
diversos, destinados a Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Processo Administrativo nº 14.065-9/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica pela Unidade de Gestão 
de Esporte e Lazer, tratativas de negociação e considerando que não 
houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- RICARDO MARQUES ALVES - ME – Itens 01, 02, 03, 04, 06 e 07 
- RODRIGO TOLOSA RICO – ME – Item 05

FRANCISLENE AP. VEIGA
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 – Contratação de empresa de 
Assessoria de Imprensa visando à prestação de serviços de assessoria 
de comunicação e imprensa, media training e clipping eletrônico de 
notícias para os órgãos setoriais da Administração Municipal, sob a 
coordenação da Unidade de Inovação e Relação com o Cidadão do 
Município de Jundiaí.
Processo Administrativo nº 5.872-9/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data, e;
Considerando a análise técnica da proposta comercial pela Comissão 
Técnica Especial, às fls. 582/583;
RESOLVE:
a) INFORMAR o cálculo do índice de preço: IP = (MPP/P), onde:
IP = ÍNDICE DE PREÇO DA LICITANTE; 
MPP = MENOR PREÇO PROPOSTO;
P = PREÇO PROPOSTO PELA LICITANTE.

EMPRESA PREÇO PROPOSTO PELA 
LICITANTE (P)

EX-LIBRIS S/S R$ 862.447,00
FSB DIVULGAÇÃO LTDA R$ 640.492,80 (MPP)

MEDIALINK COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA R$1.138.460,50

EMPRESA ÍNDICE DE 
PREÇO

EX-LIBRIS S/S 0,74
FSB DIVULGAÇÃO LTDA 1

MEDIALINK COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA 0,56

b) INFORMAR a avaliação final de técnica e preço: A = (NPT X 7) + (IP 
X 3), onde:
A = AVALIAÇÃO;
NPT = NOTA DA PROPOSTA TÉCNICA;
IP = ÍNDICE DE PREÇO.

EMPRESA NPT IP AVALIAÇÃO
EX-LIBRIS S/S 1 0,74 9,22

FSB DIVULGAÇÃO LTDA 0,73 1 8,11
MEDIALINK COMUNICAÇÃO E 

MARKETING LTDA 0,59 0,56 5,81

c) CLASSIFICAR as propostas das empresas habilitadas, conforme 
segue:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA NPT IP AVALIAÇÃO
1º EX-LIBRIS S/S 1 0,74 9,22
2º FSB DIVULGAÇÃO 

LTDA 0,73 1 8,11

3º
MEDIALINK 

COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA

0,59 0,56 5,81

d) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa EX-LIBRIS S/S, por 
obter a maior pontuação e atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 15 de dezembro de 2022
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 504/2022 – Locação de sanitários químicos 
para eventos e equipamentos de abastecimento (feiras livres, varejões 
diurnos e noturnos, feira do produtor e feira orgânica) do Município 
de Jundiaí, sob o sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 13.868-7/2022:
- JUNDBAN LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME:  
Item 01 ......................................................................R$ 210,00/unidade;
Item 02.......................................................................R$ 280,00/unidade;
Item 03.......................................................................R$ 349,00/unidade.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 486/2022 Fornecimento de Conjunto 
Escolar, CJA 05 padrão FNDE, fundamental, verde e conjunto escolar 
CJA 04 padrão FNDE, infantil, vermelho, sob Sistema de Registro de 
Preços, HOMOLOGADO à(s) empresa (s) abaixo, conforme Processo 
Administrativo 13.908-1/2022.
-ECOAZUL SOLUÇÕES LTDA, Item 01 cotas principal e reservada, (R$ 
283,00 P/JG). 
-ABC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA, item 
02 cotas principal e reservada, (R$ 296,00 P/JG).

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 507/2022 – Aquisição de veículo leve 
hatch, 5 portas, zero km, destinado a Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 13.873-7/2022:
- NOGUEIRA LINS VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA – item 01.....
....................................................................................R$ 77.250,00



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5197 | 16 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
TIAGO TEXERA

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 13 de dezembro de 2022
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 010/2022 para Contratação de empresa especializada para execução 
de obra de reforma e substituição de iluminação pública padrão CPFL 
existente na região central do Município por luminárias tecnologia LED, 
nesta cidade, de acordo com o processo administrativo nº 4.698-9/2022, 
à empresa abaixo:
- RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA: R$198.680,00

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO 453/22, Aquisição de materiais elétricos 
(braço para iluminação pública com sapata e luminária integrada), 
destinado à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
HOMOLOGADO , á(s) empresa(s) abaixo conforme Processo 
Administrativo 13.178-1/2022.
- Poligonal Iluminação Eireli Epp: item 01(cota principal e 
reservada).....................................................................................R$ 
48.000,00

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 495/22 – Locação de camarim para eventos do 
Município de Jundiaí, incluindo o fornecimento, mobilização, montagem, 
manutenção, desmontagem e demais atividades, sob o Sistema de 
Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo administrativo nº. 13.835-6/22:
- JGN Ltda Epp: item 01(R$ 7.200,00/un), item 02(R$ 4.950,00/un).
 

(ADILSON RODRIGUES ROSA)
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
	
Pregão Eletrônico nº 436/2022 – Fornecimento de fórmula infantil em pó 
para lactantes, leite em pó integral e suplemento nutricional lácteo em 
pó, sob o sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme processo administrativo nº 12.823-3/2022:
–  M ZAMBONI COM.E REPR.DE PROD ALIM E MERC GERAL EPP: 
itens 01 (cota reservada) – R$ 29,50/KG e 02 (cota principal e reservada) 
– R$ 18,30/LTA;
– DZ7 COMERCIAL EIRELI EPP: item 01 (cota principal) – R$29,50/KG
– AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP: item 03 (cota 
principal e reservada) – R$36,50/LTA.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
	
Pregão Eletrônico nº 498/2022 – Locação de tendas para eventos do 
Município de Jundiaí, incluindo o fornecimento, mobilização, montagem, 
manutenção, desmontagem e demais atividades, sob o Sistema de 
Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo administrativo nº 13.842-2/2022:
–  JGN LTDA EPP: item 01 – R$500,00/UN

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 478/2022 – Fornecimento de Lixeira plástico, 
sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à(s) empresa(s) 
abaixo conforme Processo Administrativo 13.720-0/2022.
-BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI EPP, item 01 (R$ 
12,88 p/pc.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 476/22 – Aquisição de calçados de segurança 
impermeável, diversos tamanhos, destinados à Unidade de Gestão 
de Educação, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo 

administrativo nº. 13.715-0/22:
–  PORTALSEG LICITAÇÕES COM. REP. LTDA: LOTE 01, cota principal 
e reservada:
Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12 e 13.................R$ 69.775,50

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 13 de dezembro de 2022.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 051/2022 para contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma de cobertura da EMEB 
José Leme do Prado Filho, Jardim Esplanada, nesta cidade, de acordo 
com o processo administrativo nº 11.389-6/2022 à empresa abaixo:
- PATRICIA LINO DE SOUZA......................................R$ 128.693,03

 VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO 452/22, Fornecimento de materiais 
hospitalares (bota de unna de pronto uso), sob o Sistema de Registro 
de Preço, HOMOLOGADO , á(s) empresa(s) abaixo conforme Processo 
Administrativo 13.177-3/2022.
- Hospec Hospitalar Ltda Me: item 01(R$ 21,24/pç) – cota principal e 
reservada

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 14.302-6/22
Dispensa de Licitação nº 068/22
I - Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico especializado de 
redes, contemplando monitoramento, testes, configurações, análise 
técnica e armazenamento de imagens com integração das câmeras 
na infraestrutura da CIJUN e Guarda Municipal nas dependências dos 
Complexos Esportivos, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de 
Esporte e Lazer.
II - Contratada: Companhia de Informática de Jundiaí – CIJUN (CNPJ 
67.237.644/0001-79)
III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.
IV - Valor Global: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
V - Prazo de entrega: 12 (doze) meses. 
VI - Justificativa: Trata-se de contratação da Companhia de Informática 
de Jundiaí – CIJUN, para prestação de serviço de suporte técnico 
especializado de redes, contemplando monitoramento, testes, 
configurações, análise técnica e armazenamento de imagens com 
integração das câmeras na infraestrutura da CIJUN e Guarda Municipal 
nas dependências dos Complexos Esportivos.
A escolha da presente Companhia se deu por se tratar de entidade 
que integra a Administração Pública Municipal Indireta, criada com a 
finalidade específica de prestar serviços na área de informática, em data 
anterior à vigência da Lei Federal nº. 8.666/93.
O preço ofertado mostra-se vantajoso e compatível com o de mercado, 
conforme pesquisa constante dos autos do processo em epígrafe.  

(Marcelo Henrique Pimentel)
Diretor do Depto. de Esporte de Formação e Rendimento

UGEL, em 14 de dezembro de 2022. 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Depto. de Esporte 
de Formação e Rendimento, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Luís Cláudio Cicchetto Tarallo)
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 14.201-0/22 
Inexigibilidade de Licitação nº. 039/22
I - Objeto: Aquisição de material híbrido complementar, sendo livro 
didático impresso e digital, para os 1ºs aos 5ºs anos, nos componentes 
curriculares de Língua Portuguesa, Matemática e Língua Inglesa, 
destinados aos alunos e docentes do curso de Ensino Fundamental I, 
durante o ano letivo de 2023 e para composição da reserva técnica da 
Unidade de Gestão de Educação.
II - Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, c/c art. 26 da Lei Federal 
8.666/93.
III -Contratada: Soluções Moderna Editora e Serviços Educacionais 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5197 | 16 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

Ltda. (CNPJ: 08.623.848/0001-89).
IV – Prazo de Entrega: até 30 (trinta) dias. 
V- Valor Global: R$ 6.616.900,80 (seis milhões, seiscentos e dezesseis 
mil, novecentos reais e oitenta e oito centavos).  
VI -Justificativa:  A aquisição dos livros de português, matemática, 
inglês e livros digitais da empresa Soluções Moderna Editora e Serviços 
Educacionais Ltda., para utilização pelos alunos do Ensino Fundamental 
do Sistema Educacional de Ensino de Jundiaí, justifica-se em razão da 
mesma ter exclusividade na distribuição e comercialização dos livros da 
coleção “SET BRASIL”, da Moderna Soluções, conforme “Declaração 
de Exclusividade”, emitida pela Câmara Brasileira do Livro, constante 
dos autos.
A coleção “Set Brasil” para os alunos e professores do Ensino Fundamental 
I está em consonância com as concepções da Base Nacional Comum 
Curricular e alinhada ao Currículo Jundiaiense. O material contempla os 
descritores das matrizes de referência, reunindo diversos tópicos/temas 
que, por sua vez, agrupam conjuntos de habilidades das diversas áreas 
do conhecimento, que orientam a elaboração das avaliações nacionais, 
garante direitos de aprendizagem e desenvolvimento às crianças além 
de propiciar uma educação verdadeiramente integral, comprometida 
com o desenvolvimento intelectual, físico, afetivo, social, ético, moral e 
simbólico dos estudantes. O material possui linguagem clara, objetiva 
e sequenciada em suas duas modalidades, impresso e digital, além de 
contar com recursos digitais para o professor e para o aluno que terão 
acesso às mídias que compõem o material, bem como acesso ao portal, 
sendo que a empresa oferece assessoria pedagógica durante o ano.
O preço ofertado pela empresa ao Município apresenta-se vantajoso 
considerado o preço praticado em outros órgãos, conforme documentos 
juntados aos autos.  

(Isabel Camilo de Souza)
Diretora do Departamento Financeiro

UGE, em 15 de dezembro de 2022. 
Ratifico a escolha, face justificativa da Diretora do Departamento 
Financeiro constante dos autos
Publique-se o respectivo Extrato.

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39114/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE ARTES VALOR 
TOTAL R$ 1416,67 OBJETO: CONTRATACAO PROFISSIONAL NA 
AREA DE TEATRO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 2444/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38328/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: MATHEUS FORTE ME VALOR TOTAL R$ 
554,00 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA RECICLÁVEL, LIXEIRA 
HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38329/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 303,81 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38331/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 2118,99 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38332/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ZANCAPEL COM SUP SERV EM GERAL 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 618,00 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO

ADMINISTRAÇÃO
EMPENHO Nº 38334/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: MATHEUS FORTE ME VALOR TOTAL R$ 
554,00 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA RECICLÁVEL, LIXEIRA 
HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38335/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 405,08 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38336/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 2004,45 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38337/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ZANCAPEL COM SUP SERV EM GERAL 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 618,00 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38338/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ESPECTRO IND. E COM. DE PROD. ERG. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 960,38 OBJETO: MOUSE PAD, APOIO 
PARA OS PUNHOS E APOIO PARA OS PÉS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/
PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 350/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38339/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ESPECTRO IND. E COM. DE PROD. ERG. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1610,96 OBJETO: MOUSE PAD, APOIO 
PARA OS PUNHOS E APOIO PARA OS PÉS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/FNS/EMENDA PARLAMENTAR 31600.002/2016 EQUIPAMENTO/
MATERIAL PERMANENTE. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 350/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38340/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SÃO BRAS S/A IND.E COM.DE ALIMENTOS 
VALOR TOTAL R$ 20400,00 OBJETO: LENTILHA SECA, GRÃO 
DE BICO, ERVILHA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38341/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: R SANTOS COM. DE PROD. ALIMEN. EM 
GERAL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 2022,00 OBJETO: LENTILHA 
SECA, GRÃO DE BICO, ERVILHA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38342/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 27132,50 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38344/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
- ME VALOR TOTAL R$ 7990,00 OBJETO: AMARANTO EM FLOCOS 
SEM GLUTEN, AVEIA EM FLOCOS FINOS SEM GLU DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 362/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38687/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5197 | 16 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

(PMJ).  CONTRATADA: INPHARMA HOSPITALAR LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 29790,00 OBJETO: DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML 
INJETÁVEL, HIDROCORTISONA, CLONAZE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/
ASSISTENCIA FARMACEUTICA/ACOES COVID 19 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 337/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38688/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SP HOSPITALAR LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
14450,00 OBJETO: FORNEC. MEDICAMENTOS (METRONIDAZOL, 
ALENDRONATO SÓDICO, PRES DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA/ACOES COVID 19 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
463/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38734/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: MCM G.O.SERV.COM.MAT.CONSTR.CIVIL 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 531300,00 OBJETO: CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, CONCRETO BETUMINOSO 
FA DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A 
INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
53/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38736/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: MCM G.O.SERV.COM.MAT.CONSTR.CIVIL 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 299600,00 OBJETO: CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, CONCRETO BETUMINOSO 
FA DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A 
INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
53/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38737/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 104400,00 OBJETO: PS DE RECAPEAMENTO E 
FRESAGEM EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E 
AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38738/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 217500,00 OBJETO: PS DE RECAPEAMENTO E 
FRESAGEM EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E 
AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38739/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO 
LTDA VALOR TOTAL R$ 16200,00 OBJETO: PS DE MANUTENÇÃO 
DE VIAS MUNICIPAIS RURAIS E/OU PERIFÉRICAS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E 
AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38740/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO 
LTDA VALOR TOTAL R$ 402665,00 OBJETO: PS DE MANUTENÇÃO 
DE VIAS MUNICIPAIS RURAIS E/OU PERIFÉRICAS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E 
AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2022.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: BIOVALIC COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA EPP. PROCESSO No 
12899-3/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de INDICADOR 
BIOLÓGICO AUTOCONTIDO P/ ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - R. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - INDICADOR BIOLOGICO AUTOCONTIDO 
P/ESTERILIZ. A VAPOR (100UN)-PARA MONITORIZAR CICLOS 
DE ESTERILIZACAO A VAPOR-TEMPO DE LEITURA MAXIMO DE 
48 HORAS-COMPOSTA DE TIRA DE PAPEL IMPREGNADO COM 
ESPOROS DE GEO-BACILOS STEAROTHERMOPHILUS(ATCC 
7953),CONTENDO UMA POPULA-CAO MINIMA DE 100.000(CEM 
MIL) E AMPOLA DE VIDRO QUEBRAVEL-CONTENDO MEIO 
DE CULTURA ESPECIFICO, COMBINADO COM INDICA-DOR 
DE PH(COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA)-
ACONDICIONADAS EM FRASCOS TERMOPLASTICO FLEXIVEL, 

NAO-CORTANTE, PERMITINDO QUE O MEIO DE CULTURA ENTRE 
EM CON-TATO COM MEIO MICROBIANO-SEM RISCO DE ACIDENTE 
PROFISSIONAL OU ECOLOGICO AO MEIO-AMBIENTE, DOTADO 
DE FILTRO BACTERIANO E FECHADO POR UMA-TAMPA MARROM 
PERMEAVEL AO VAPOR-ROTULO FIXADO AO FRASCO, CONTENDO 
DATA DE FABRICACAO,-VALIDADE E LOTE-COM INDICADOR 
QUIMICO EXTERNO, QUE MUDE DE COR APOS CI-CLO DE 
ESTERILIZACAO, SUPORTANDO VARIACOES NORMAIS DE TEM-
PERATURA E UMIDADE-EMBALAGEM INDIVIDUAL, PROTEGIDA 
DE PAPEL HIDROFOBICO-DEVERA CONTER NA EMBALAGEM 
EXTERNA DADOS DE PROCEDENCIA,-IDENTIFICACAO, LOTE E 
VALIDADE- MARCA: SISPACK - R$ 549.0000 POR CAIXA - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 439/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 5

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: A.V.P ROSOLEN ME. PROCESSO No 
10424-2/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de BICA CORRIDA FAIXA 
II DO DNER ES-303/97 - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - BICA CORRIDA-
FAIXA II DO DNER ES303/97-CONFORME ESPECIFICACOES DAS 
NBR 7225 E 7211 DA ABNT- - R$ 94.5000 POR TONELADA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 351/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 5

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MULTICOM COMERCIO DE MAT DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP. PROCESSO No 10424-2/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de BICA CORRIDA FAIXA II DO DNER ES-
303/97 - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - BICA CORRIDA-FAIXA II DO 
DNER ES303/97-CONFORME ESPECIFICACOES DAS NBR 7225 E 
7211 DA ABNT- - R$ 94.5000 POR TONELADA - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 351/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO.
PROPONENTES: 5

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 272/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL. PROCESSO: nº 
14.251-5/22. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 780.000,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE 
TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 274/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COOPERATICA DE CRED POUP E INVEST 
FRONTEIRAS DO PARANA, STA CATARINA E SAO PAULO – SICREDI 
FRONTEIRAS PR/SC/SP. PROCESSO: nº 14.256-4/22. ASSINATURA: 
07/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 18.000,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE 
TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E RERRATIFICAÇÃO II, que se faz 
ao Contrato Nº 215/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMERCIAL NEMETH 
EIRELI. PROCESSO: 10.452-7/20. ASSINATURA:  09/12/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO:  R$ 51.408,44. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PNEUS, CONSERTO, ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS 
COM FORNECIMENTO DE BICO INFLADOR PARA PNEU PARA 
FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 199/2020. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES; EXCLUÍDOS E INCLUÍDOS 
VEÍCULOS AOS ANEXOS III E IV DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
199/20.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 116/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO III, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: LS TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA 
ME. PROCESSO: 06.473-5/22. ASSINATURA:  15/12/2022. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO 
E PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREAS, BEM COMO 
A RETIFICAÇÃO DE MATRÍCULA DE UNIDADES ESCOLARES, 
JUNTO AO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 20/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5197 | 16 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.290, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 9697, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021, 

ART. 4º, § 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA COBERTURA 

DE DESPESA COM A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA 

DISTRIBUIÇÃO AOS USUÁRIOS DA UGADS.      REF. SOLICITAÇÃO    

2.301  -   UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 

SOCIAL

PEDIDO REQUISIÇÃO 784.014

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  213.600,00 

(DUZENTOS E TREZE MIL SEISCENTOS REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.244.0199.2085 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUÍTA

PROPRIA0000

R$  213.600,00

 213.600,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

15.01.08.244.0199.2085 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS

0000 PROPRIA

R$ 213.600,00

 213.600,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) QUINZE 

DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C.  MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

DECRETO Nº 32.272, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Administrativo 
nº 10.126-7/2001, -----------------------------------------------------------------------
-------

D E C R E T A:

Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, do imóvel 
público localizado na Rua Professor João Batista Curado, nº 120, Bairro 
Anhangabaú, neste Município, objeto da Matrícula nº 159.438 do 1º 
Oficial de Registro de Imóveis e Anexos de Jundiaí, a POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CORPO DE BOMBEIROS, para o 
funcionamento do Quartel do Corpo de Bombeiros, pelo prazo de 10 
(dez) anos, contado da data da assinatura do Termo de Permissão de 
Uso, que passa a fazer parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETOS

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 152/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AMERICA 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA EPP. PROCESSO: 07.007-
0/22. ASSINATURA:  14/12/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MICROCOMPUTADORES PARA USO EM COMPUTAÇÃO GRÁFICA, 
MICROCOMPUTADORES AVANÇADOS E MONITORES DE 27”, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 228/2022. ASSUNTO: INCLUSÃO DA UGGF E ADEQUAÇÃO DAS 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 262/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA 
ME. PROCESSO: nº 11.173-4/22. ASSINATURA: 08/12/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 147.540,90. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO DOS PAVILHÕES 
DO PARQUE COMENDADOR ANTÔNIO CARBONARI “PARQUE DA 
UVA”, NA AVENIDA AMADEU RIBEIRO N 500 E AVENIDA JUNDIAÍ 
N 1.111, BAIRRO ANHANGABAÚ, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 49/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) 
DIAS. PROPONENTES: 5. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 275/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A. PROCESSO: nº 14.250-
7/22. ASSINATURA: 15/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
240.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS, que se faz ao Contrato 
Nº 123/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO 
II, “d” DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM 
LTDA. PROCESSO: 12.508-8/18. ASSINATURA:  15/12/2022. 
VALOR TOTAL:  R$ 484.210,59. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DO RESIDENCIAL ÁGUA VIVA, 
LOTEAMENTO SANTO EXPEDITO, LOTEAMENTO ÁGUA DOCE 1A 
(RUA 01, RUA 02 E DA VIA DE PEDESTRE 01), JARDIM PELIZZARI 
JUNDIAÍ, LOTEAMENTO CASA BRANCA E JARDIM PALERMO NAS 
RUAS 01, 02, 07, 08 E PARTE DAS RUAS 05 E 09, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 4/2018. ASSUNTO: ADEQUAÇÃO 
DO VALOR CONTRATUAL.

ADMINISTRAÇÃO


